
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Convenzione ex art. 3 L.R. 20/2007. "Attività di formazione e consulenza in matria di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavori relativi agli Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate dei 
cordoli e sbalzi delle campate n" 2,3,6,7 del viadotto Alessi km 106+640 autostrada Messina-Palermo 
A/20, in corrispondenza della s.p. 163 e dello svincolo del comune di Sant 'Agata di Militello (ME) 
CIG: 90821180DF - Impresa appaltatrice: P. & G. COSTRUZIONI S.R.L 

Liquidazione fattura n. FPA 43/24 del 28.08.2024 di € 5.040,00, IV A ESENTE, all' OPT, con sede in Via 
La Farina 261, P.I. 03524130832, per l'affidamento del Servizio di Prevenzione. 

DECRETO DIRIGENZIALE N. Ao2 IDATE/2025 DEL 3 O GEN, 2025 

Premesso 
• che con Decreto Dirigenziale n. 22/DATE del 27/0l/2022 è stato approvato il progetto, prenotate le 

somme e determinato a contrarre per l'affidamento dell'appalto in oggetto, per una spesa 
complessiva pari a € 184.600,00; 

• che con Decreto Dirigenziale n. 139/DATE del 21/03/2022 sono stati approvati gli atti di gara e 
dichiarata aggiudicataria dei lavori di cui in oggetto relativamente all'Impresa "P&G Costruzioni 
S.r.l." con sede in Via Cairoli, 36 98076 Sant'Agata Militello (ME) P.IV A 03233130834, E-mail 
pegcostruzioni@tiscali.it PEC pegcostruzionidragosrl@pec.it, telefono 0921330785, che ha 
offerto un ribasso del 30,10% sull'importo a base d'asta di € 134.113,89 e, pertanto, l'importo di 
aggiudicazione dei lavori risulta essere € 93.745,61, oltre € 11.010,90, per oneri alla sicurezza non 
soggetti a ribasso per un importo complessivo pari ad € 104.756,51, oltre IVA; 

• che in data 13.09.2022 è stato stipulato il contratto di appalto con l'impresa P&G Costruzioni S.r.l., 
con Rep. CAS n. 1168/2022; 

• che i lavori sono stati ultimati in data 22/06/2022 cosi come si evince dal certificato di ultimazione 
lavori che si allega; 

• che l'OPT di Messina ha espletato il servizio di formazione e consulenza in materia di salute e 
sicurezza sui luoghi di lavori durante gli "Interventi di disgaggio e ripristino delle parti ammalorate 
dei cordoli e sbalzi delle campate n° 2,3,6,7 del viadotto Alessi km 106+640 autostrada Messina­ 
Palermo Al20, in corrispondenza della S.p. 163 e dello svincolo del comune di Sant'Agata di 
Militello (ME)" - appaltati dall' Impresa P&G Costruzioni S.r.l., come da verbali di avvenuta 
informazione e formazione, che si allegano al presente provvedimento; 

• che l'OPT di Messina, con sede in Via La Farina 261, P.I. 03524130832 emetteva e trasmetteva la 
fattura n. FPA 43/24 del 28.08.2024, quale saldo dell'attività sopra citata; 

• che il RUP ha reso la dichiarazione di prestazione del servizio da parte dell'OPT, allegata al presente 
provvedimento; 

RITENUTO 
• di dover liquidare, pertanto, la fattura n. 43/24 del 28.08.2024 dell'importo complessivo di € 5.040,00, 

IV A esente, emessa dall'OPT di Messina, con sede in Via La Farina 261, P.I. 03524130832; 

VISTI: 
• la Convenzione L.R. 20/2007, art. 3; 
• il certificato di ultimazione lavori; 
• la fattura n. 43/24 del 28.08.2024; 

l/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - leI. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Nolarbartolo n. 10 

web: www.auloslradesiciliane.il mail: info@auloslradesiciliane.il pec: auloslradesiciliane@posla-cas.il 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Messina-Catania e Siracusa-Gela· A20 Messina-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

• l'art. 43 del D. Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
il punto 8.3 dell'allegato 4/2 del D. Lgs n. ll8/20ll il quale consente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio di previsione 
approvato; 
il D.D.G. n. 3291 del 1811112024 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture, della Mobilità e dei Trasporti ha asseverato il Bilancio Consortile per il triennio 2024- 
2026; 
il regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera n. 5/ AS dell' 1/10/2016, approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2018; 

• 

• 

• 

RITENUTO di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al fine 
di non arrecare danni certi e gravi all'Ente, 
per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti, il Direttore dell' Area Tecnica e di 
Esercizio 

DECRETA 

• di liquidare all'OPT di Messina, P.1. 03524130832 con sede in Via La Farina 261 la fattura n. FPA 
43/24 del 28.08.2024 di € 5.040,00, IV A esente, quale saldo dell'attività sopra citata, somma già 
impegnata giusto decreto 139/DATE del 21103/2022; 

• autorizzare l'Ufficio Finanziario del Consorzio al pagamento della somma di € 5.040,00, IV A 
esente, all' OPT di Messina, P.1. 03524130832 con sede in Via La Farina 261, con bonifico 
bancario sul C.C. IBAN n. IT61K 03426 16500CCOOI0002257 come indicato in calce alla 
succitata fattura; 

CO~Pi~ d,el presente decreto dovrà essere trasmesso all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria. 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. Dario Costantino 

Il Direttore Generale 
Dott. C '0 

Si Allega: 
. verbali redatti dall. 'OPT; 

• fattura n. 43124 do 12810812024, 

2/3 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc, e p, IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n, 10 
web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it pec: autostradesiciliane@posta-cas.it 


